



भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2942]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, सितम्बर 5, 2019/भाद्र 14, 1941

No. 2942]

NEW DELHI, THURSDAY, SEPTEMBER 5, 2019/BHADRA 14, 1941

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय

(वाणिज्य विभाग)

(विदेश व्यापार महानिदेशालय)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 5 सितम्बर, 2019

सं. 17/2015-2020

विषय:—लोहा और इस्पात की आयात नीति में संशोधन करने और आईटीसी (एचएस), 2017, अनुसूची-I (आयात नीति) के अध्याय 72, 73 और 86 में नीतिगत शर्त को शामिल करने के संबंध में।

का.आ. 3214(अ).—समय-समय पर यथा-संशोधित विदेश व्यापार नीति, 2015-2020 के पैरा 1.02 और 2.01 के साथ पठित, विदेश व्यापार (विकास एवं विनियमन) अधिनियम, 1992 की धारा 3 और 9 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्र सरकार एतद्वारा आईटीसी (एचएस), 2017-अनुसूची-I (आयात नीति) के अध्याय-72, 73 और 86 के अंतर्गत निम्नलिखित मदों के लिए आयात नीति को 'मुक्त' से संशोधित कर 'इस्पात आयात निगरानी प्रणाली (एसआईएमएस) के अंतर्गत अनिवार्य पंजीकरण के अधीन 'मुक्त' करती है और इन तीन अध्यायों में एक नई नीतिगत शर्त शामिल करती है:

क. मदें : अनुलग्नक के अनुसार।

ख. आईटीसी (एचएस) के अध्याय 72, 73 और 86 की नीतिगत शर्त: अनुलग्नक में यथा-सूचीबद्ध मदों के लिए आयात नीति को 'मुक्त' से संशोधित कर 'इस्पात आयात निगरानी प्रणाली (एसआईएमएस) के अंतर्गत अनिवार्य पंजीकरण के अधीन मुक्त' कर दिया गया गई है।

ग. इस्पात आयात निगरानी प्रणाली (एसआईएमएस) के लिए आयातकों को अनुलग्नक में मदों के आयात हेतु ऑनलाईन प्रणाली में अग्रिम सूचना प्रस्तुत करना अपेक्षित होगा और सीआईएफ मूल्य के न्यूनतम 500 रु० और अधिकतम 1 लाख रु० के अध्यधीन एक रुपया प्रति हजार पंजीकरण शुल्क का भुगतान करके स्वचालित पंजीकरण संख्या प्राप्त करना होगा। आयातक आयात खेप के आने की अनुमानित तिथि से कम से कम 60 दिन पहले पूर्व और अधिकतम 15 दिन के भीतर पंजीकरण के लिए आवेदन कर सकता है। इस प्रकार दी गई स्वचालित पंजीकरण संख्या 75 दिनों की अवधि के लिए मान्य रहेगी।

घ. आयातक को खेप की निकासी के लिए सीमाशुल्क कार्यालय को समर्थ बनाने हेतु प्रविष्टि बिल में पंजीकरण संख्या और पंजीकरण की समाप्ति की तारीख की प्रविष्टि करनी होगी।

ड. एसआईएमएस 01.11.2019 से प्रभावी होगा अर्थात् इस अधिसूचना के अनुलग्नक में यथा-सूचीबद्ध मदों के लिए दिनांक 01.11.2019 अथवा उसके बाद का प्रविष्टि बिल एसआईएमएस द्वारा अभिशासित होगी। ऑनलाईन पंजीकरण की सुविधा दिनांक 16.09.2019 से उपलब्ध होगी।

अधिसूचना का प्रभाव: अध्याय 72, 73 और 86 की विशिष्ट मर्दे इस्पात आयात निगरानी प्रणाली (एसआईएमएस) के अधीन होंगी।

इसे वाणिज्य और उद्योग मंत्री के अनुमोदन से जारी किया जाता है।

[फा.सं. 01/89/180/निगरानी-5852/एम-03/पीसी-2(क)/पार्ट-III/पी-13343]

आलोक वर्धन चतुर्वेदी, महानिदेशक, विदेश व्यापार एवं पदेन सचिव

टिप्पणी:—दिनांक 17 जनवरी, 2017 की प्रधान अधिसूचना संख्या 36/2015-2020 भारत के राजप्रत्र आसाधारण में दिनांक 17 जनवरी, 2017 के का.आ. 172(अ) के तहत प्रकाशित की गई थी।

अनुलग्नक

क्र.सं.	एचएस कोड
1	72044900
2	72042190
3	72251100
4	72026000
5	72104900
6	72251920
7	72254019
8	72083840
9	72022100
10	72085110
11	72106100
12	72107000
13	72083930
14	72071290
15	72091790
16	72202090
17	72253090
18	72083790
19	72103090
20	72083940
21	72083990
22	72101290
23	72255010
24	72209090
25	72193390
26	72142090
27	72199090
28	72284000
29	72029300
30	72283029
31	72021100
32	72193490
33	72299090
34	72283019
35	72210090
36	72249091
37	72091690
38	72279040

क्र.सं.	एचएस कोड
39	72191200
40	72279090
41	72173010
42	72191300
43	72083690
44	72259200
45	72021900
46	72042990
47	72083830
48	72259900
49	72193590
50	72083890
51	72105000
52	72091890
53	72029200
54	72179099
55	72172010
56	72189910
57	72022900
58	72106900
59	72269930
60	72024100
61	72027000
62	72082790
63	72024900
64	72251990
65	72285090
66	72041000
67	72044100
68	72109090
69	72139190
70	72191400
71	72269990
72	72281090
73	72091620
74	72083740

क्र.सं.	एचएस कोड
75	72052990
76	72125090
77	72251910
78	72124000
79	72082690
80	72091720
81	72071920
82	72192190
83	72254013
84	72173020
85	72029932
86	72163300
87	72083730
88	72249099
89	72173030
90	72299032
91	72192390
92	72288090
93	72230091
94	72193310
95	72052910
96	72085290
97	72283011
98	72112950
99	72193410
100	72191190
101	72031000
102	72261100
103	72254012
104	72082730
105	72286012
106	72149990
107	72171010
108	72193320
109	72051011

क्र.सं.	एचएस कोड
110	72283024
111	72222019
112	72249010
113	72085190
114	72126000
115	72259100
116	72089000
117	72223099
118	72222099
119	72101210
120	72051021
121	72085210
122	72082740
123	72082630
124	72123090
125	72052100
126	72221119
127	72104100
128	72061090
129	72155090
130	72082590
131	72112990
132	72099000
133	72283022
134	72122090
135	72223019
136	72181000
137	72139990
138	72172020
139	72286011
140	72254011
141	72029100
142	72139920
143	72083610
144	72269952
145	72051019
146	72029990
147	72192112
148	72230092
149	72230099
150	72143000
151	72159090
152	72051090
153	72045000

क्र.सं.	एचएस कोड
154	72139120
155	72192219
156	72151000
157	72193420
158	72011000
159	72121090
160	72193290
161	72202029
162	72269210
163	72286094
164	72199013
165	72221999
166	72193190
167	73269099
168	73181500
169	73089090
170	73181600
171	73064000
172	73182990
173	73049000
174	73044900
175	73079990
176	73066100
177	73129000
178	73209090
179	73121090
180	73061100
181	73102990
182	73261990
183	73181900
184	73044100
185	73042990
186	73069090
187	73041110
188	73042390
189	73041910
190	73251000
191	73269080
192	73045930
193	73021010
194	73182200
195	73259910
196	73045910
197	73259999

क्र.सं.	एचएस कोड
198	73043931
199	73239990
200	73121020
201	73043939
202	73072900
203	73041990
204	73041190
205	73079190
206	73063090
207	73262090
208	73181400
209	73090090
210	73062100
211	73021090
212	73084000
213	73151290
214	73239390
215	73199000
216	73182300
217	73083000
218	73151100
219	73202000
220	73110090
221	73071900
222	73242900
223	73042400
224	73079290
225	73201011
226	73011000
227	73043119
228	73249000
229	73181190
230	73051121
231	73072100
232	73261910
233	73042910
234	73159000
235	73043919
236	73063010
237	73079390
238	73182100
239	73158900
240	73102910
241	73219000

क्र.सं.	एचएस कोड
242	73269060
243	73141490
244	73089010
245	73151900
246	73045920
247	73231000
248	73102190
249	73211110
250	73065000
251	73045110
252	73141990
253	73101090
254	73241000
255	73170099
256	73170019

क्र.सं.	एचएस कोड
257	73069019
258	73121010
259	73182910
260	73043921
261	73141410
262	73023000
263	73259930
264	73182400
265	73066900
266	73269070
267	73043139
268	73239490
269	73072200
270	73144190
271	73259920

क्र.सं.	एचएस कोड
272	86021000
273	86079990
274	86090000
275	86040000
276	86071910
277	86031000
278	86079100
279	86072900
280	86071990
281	86073090
282	86080090
283	86072100
284	86080030

MINISTRY OF COMMERCE AND INDUSTRY

(Department of Commerce)

(DIRECTORATE GENERAL OF FOREIGN TRADE)

NOTIFICATION

New Delhi, the 5th September, 2019

No. 17/2015-2020

Subject:—Amendment in import policy of Iron & Steel and incorporation of policy condition in Chapters 72, 73 and 86 of ITC (HS), 2017, Schedule – I (Import Policy).

S.O. 3214(E).—In exercise of powers conferred by Section 3 & 9 of FT (D&R) Act, 1992, read with paragraph 1.02 and 2.01 of the Foreign Trade Policy, 2015-2020, as amended from time to time, the Central Government hereby amends the import policy from ‘free’ to ‘free subject to compulsory registration under Steel Import Monitoring System (SIMS)’ for the following items under Chapters 72, 73 and 86 of ITC (HS), 2017, Schedule – I (Import Policy) and insert a new policy Condition to these three Chapters:

a. Items: As per the Annex.

b. Policy Condition to Chapter 72, 73 and 86 of ITC (HS): Import policy for the items as listed in the Annex has been revised from ‘free’ to ‘free subject to compulsory registration under Steel Import Monitoring System (SIMS)’.

c. The Steel Import Monitoring System (SIMS) shall require importers to submit advance information in an online system for import of items in the Annex and obtain an automatic Registration Number by paying registration fee of Rs.1 per thousand subject to minimum of Rs.500/ and maximum of Rs. 1 lakh on CIF value. The importer can apply for registration not earlier than 60th day and not later than 15th day before the expected date of arrival of import consignment. The automatic Registration Number thus granted shall remain valid for a period of 75 days.

d. Importer shall have to enter the Registration Number and expiry date of Registration in the Bill of Entry to enable Customs for clearance of consignment.

e. The SIMS will be effective from 01.11.2019, i.e., Bill of Entry on or after 01.11.2019 for items as listed in the Annex to this Notification shall be governed by SIMS. The facility of on line Registration will be available with effect from 16/09/2019.

Effect of the Notification: Specific items in Chapters 72, 73 and 86 shall be subject to Steel Import Monitoring System (SIMS).

This issues with the approval of Minister of Commerce & Industry.

[F. No. 01/89/180/Moni-5852/AM-03/PC-2 (A)/Pt.III/P-13343]

ALOK VARDHAN CHATURVEDI, Director General of Foreign Trade
& Ex-officio Secy.

Note : The principal notification No. 36/2015-2020, dated the 17th January, 2017 was published in the Gazette of India, Extraordinary *vide* number S.O. 172 (E), dated the 17th January, 2017.

Annex

S.No.	HS Code
1	72044900
2	72042190
3	72251100
4	72026000
5	72104900
6	72251920
7	72254019
8	72083840
9	72022100
10	72085110
11	72106100
12	72107000
13	72083930
14	72071290
15	72091790
16	72202090
17	72253090
18	72083790
19	72103090
20	72083940
21	72083990
22	72101290
23	72255010
24	72209090
25	72193390
26	72142090
27	72199090
28	72284000
29	72029300
30	72283029
31	72021100
32	72193490
33	72299090
34	72283019
35	72210090
36	72249091
37	72091690
38	72279040
39	72191200

S.No.	HS Code
40	72279090
41	72173010
42	72191300
43	72083690
44	72259200
45	72021900
46	72042990
47	72083830
48	72259900
49	72193590
50	72083890
51	72105000
52	72091890
53	72029200
54	72179099
55	72172010
56	72189910
57	72022900
58	72106900
59	72269930
60	72024100
61	72027000
62	72082790
63	72024900
64	72251990
65	72285090
66	72041000
67	72044100
68	72109090
69	72139190
70	72191400
71	72269990
72	72281090
73	72091620
74	72083740
75	72052990
76	72125090

S.No.	HS Code
77	72251910
78	72124000
79	72082690
80	72091720
81	72071920
82	72192190
83	72254013
84	72173020
85	72029932
86	72163300
87	72083730
S.No.	HS Code
88	72249099
89	72173030
90	72299032
91	72192390
92	72288090
93	72230091
94	72193310
95	72052910
96	72085290
97	72283011
98	72112950
99	72193410
100	72191190
101	72031000
102	72261100
103	72254012
104	72082730
105	72286012
106	72149990
107	72171010
108	72193320
109	72051011
110	72283024
111	72222019
112	72249010

S.No.	HS Code
113	72085190
114	72126000
115	72259100
116	72089000
117	72223099
118	72222099
119	72101210
120	72051021
121	72085210
122	72082740
123	72082630
124	72123090
125	72052100
126	72221119
127	72104100
128	72061090
129	72155090
130	72082590
131	72112990
132	72099000
133	72283022
134	72122090
135	72223019
136	72181000
137	72139990
138	72172020
139	72286011
140	72254011
141	72029100
142	72139920
143	72083610
144	72269952
145	72051019
146	72029990
147	72192112
148	72230092
149	72230099
150	72143000
151	72159090
152	72051090
153	72045000
154	72139120
155	72192219
156	72151000

S.No.	HS Code
157	72193420
158	72011000
159	72121090
160	72193290
161	72202029
162	72269210
163	72286094
164	72199013
165	72221999
166	72193190
167	73269099
168	73181500
169	73089090
170	73181600
171	73064000
172	73182990
173	73049000
174	73044900
175	73079990
176	73066100
177	73129000
178	73209090
179	73121090
180	73061100
181	73102990
182	73261990
183	73181900
184	73044100
185	73042990
186	73069090
187	73041110
188	73042390
189	73041910
190	73251000
191	73269080
192	73045930
193	73021010
194	73182200
195	73259910
196	73045910
197	73259999
198	73043931
199	73239990
200	73121020

S.No.	HS Code
201	73043939
202	73072900
203	73041990
204	73041190
205	73079190
206	73063090
207	73262090
208	73181400
209	73090090
210	73062100
211	73021090
212	73084000
213	73151290
214	73239390
215	73199000
216	73182300
217	73083000
218	73151100
219	73202000
220	73110090
221	73071900
222	73242900
223	73042400
224	73079290
225	73201011
226	73011000
227	73043119
228	73249000
229	73181190
230	73051121
231	73072100
232	73261910
233	73042910
234	73159000
235	73043919
236	73063010
237	73079390
238	73182100
239	73158900
240	73102910
241	73219000
242	73269060
243	73141490
244	73089010

S.No.	HS Code
245	73151900
246	73045920
247	73231000
248	73102190
249	73211110
250	73065000
251	73045110
252	73141990
253	73101090
254	73241000
255	73170099
256	73170019
257	73069019
258	73121010

S.No.	HS Code
259	73182910
260	73043921
261	73141410
262	73023000
263	73259930
264	73182400
265	73066900
266	73269070
267	73043139
268	73239490
269	73072200
270	73144190
271	73259920
272	86021000

S.No.	HS Code
273	86079990
274	86090000
275	86040000
276	86071910
277	86031000
278	86079100
279	86072900
280	86071990
281	86073090
282	86080090
283	86072100
284	86080030